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AFGANiSTAN ÜZERiNDE iNGiLiZ-RUS MÜCADELESi 
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Özet: Afganistan üzerinde nüfuz kumıa çabası içinde olan İngiltere ve Rusya I. Dünya 
Savaşı'nda birlikte hareket etmişlerdi. Ancak Rusların savaştan çekilmeleri ve Bolşe
vik İlıtilali ile bu süreç sona ennişti. Bu iki ülke geçmişte olduğu gibi yeniden Afganis
tan üzerinde emperyalist faaliyetleri için mücadeleye girişmişlerdi. 
Anahtar Kelimeler: Afganistan, Bolşevik ihtilali, emperyalizm 

Abstract: England and Russia that tried to sovereignty about the Afghanistan have 
allied with each another. But with the Revolution of Bolshevik and the withdrawal of 
Russia from the war,. this process had ended. This two country have tried again to 
dominate about Afghanistan as in the past. 
Keyword: Afghanistan, Bolshevik's Revolution, Imperialism 

Afganistan' da Emanullah iktidan başlarken, Hindistan' daki İngiliz nü
fuzuna sürekli karşı çıkan Rus Çarlığı yıkılmıştı. Bu gelişme İngilizleri, Af
ganlılara anlayışlı davranılması durumunda onlann Bolşeviklere sıcak bak
mayacağı düşüncesine itmişti. Bununla birlikte Bolşeviklerin bölgede güç
lenmesi ve Emanullah'ın onlarla irtibat kurması İngilizleri endişeye sevk 
etmiş, 1 Emanullah ve Tarzi 'nin Lenin' e ve Bolşevik Dış İşleri Bakanı 'na 
yazdığı mektuplar2 İngiliz endişelerinin haklı gerekçeleri olmuştu. Mosko
va'dan Taşkent'e giderken İngiliz ajanlannca ele geçirilen bir telgraf, 
Bereketullah'ın Afganistan'da Moskova Merkez Hükümetince finanse edile-

Çarlık Rusya'sının ve Osmanlı İmparatorluğu'nun çöküşü ile birlikte, Orta Asya'da siyasi 

bir belirsizlik oluşmuş, Afgan-İran sınırında Hokand, Buhara ve Hive'de Rus kontrolün

den kurtulmak için bağımsızlık hareketleri başlamıştı. Sovyet Rusya bu devletleri tekrar 

ilhak etmek için girişimiere başladığında, İngiltere de boşluktan istifade ederek bölgede 

avantajlı konuma geçmeye çalışmıştı. Bu amaçla Afganlılar ile Bolşevikler arasındaki 

komşuluk ilişkilerini bozmak isteyen İngilizler, bu girişimlerinden bir netice alamamış

lardı. Bkz. N.D. Ahmad M.A.The Survival Of Afghanistan 1747-1979, Lahore, I 990, s. 

176. 

Anthony Arnold, Afghanistan The Soviet Invasion in Perspective, Stanford, 1985, s. 9; 

Mehmet Saray, Afganistan ve Türkler, Ankara, 2002, s. 116. 



.. 

80 Dr. Mehmet KOÇER 

cek bir devrim organize ettiğini beliıtiyordu. Başka bir telgrafta da Bolşevik
lerin Pencdeh'te ikamet eden Afganlılara silah gönderdiği yazılıydı.3 

Afgan Hükümetinin Bolşeviklerle kurduğu yakın ilişki, İngiliz-Afgan 
ilişkilerinde de yeni bir dönem başlatmış, İngiltere bölgedeki nüfuzunu kay
betmemek için Emanullah'a bazı tavizler verme eğilimine ginnişti. III. İngi
liz-Afgan savaşında yenilmemesine rağmen İngiltere'nin Afgan taleplerini 
kabul etmesinin sebebi buydu.4 Sonuçta Afganistan, askeri başansından çok, 
Rusya ile İngiltere arasındaki rekabetten kaynaklanan avantajlar elde etrniş
ti.5 Afganistan açısından sınırlar hala karışıktı ve saldınlar sürekli olarak 
devam ederken bu anlaşmada elde edilen kazanımlar umulabilecek olanın en 
iyisiydi. İngiltere ise Müslüman krallıklardan bir tanesine baş eğdirerek İs
lam dünyasının tepkisini çekmek istemiyordu. Diğer taraftan Afganistan'ın 
bağımsızlığını kabul etmemesi, Afganistan'ı İngilizlere karşı savaşında mo
ral ve maddi destek bulmak için Rusya'ya yöneltebilirdi. Böyle stratejik bir 
konuma sahip Afganistan'ın Rusya 'nın nüfuz alanına girmesine izin veıile
mezdi. Dahası Rusya Hindistan'daki Bolşevik propagandasına devam ede
bilmek için bu ülkeyi bir üs olarak kullanınak istiyordu.6 

İngilizlerin Afganistan ile ilişkilerini geliştirmeye çalışmasnun ikinci 
önemli sebebi Orta Asya'daki Türkler ile Afganlılann Rusya ile ittifak kur
ması sonucu Asya'daki sömürgelerini kaybedebileceği endişesiydi.7 Rusya 
ise, Ekim İlıtilali başanya ulaştıktan sonra İngiltere'yi yeni Rus ideolojisinin 
dünyaya yayılmasının önündeki engel olarak kabul ediyordu. Nitekim Lenin, 
İngiltere'nin kolonisi olan doğu ülkelerini ideolojilerinin yayılabileceği he
def bölgeler arasında gönnekteydi. Rus sınırları Hive, Buhara ve Afganis-

Sirdar Ikbal Ali Shah, Modern Afghanistan, London, 1938, s. 126-127; Bolşevikler bu 

amaçla Cemal Paşa'yı da Afganistan'a göndeıınişlerdi. Cemal Paşa Afgan Ordusunu mo

dernize ederken hem de Hindistan'daki İngiliz karşıtı gruplara destek olacaktı. Bkz. 

Ludwig W. Adamec, Afghanistan's Foreign Affairs to the Mid-Twentieth Century, 

Tucson, 1974, s. 70. 

Nancy Peabody Neweli and Richard S. Newell, The Struggle for Afghaııistan, London, 

1981, s. 37. 

Mehmet Saray, ''Türkistan'da Rus-İngiliz Rekabeti", İ.Ü.E.F. Tarih Dergisi, S. 34 

(1983-84), s. 397-417. 

Anuradha Sareen, lndia and Afghanistan, Delhi, 1981, s. 139; Rusya sadece İngilte

re'nin Hindistan'daki hedefleri için değil aynı zamanda genel olarak Asya'daki çıkarlarına 

karşılık yoğun bir faaliyet içindeydi. Bu amaçla esasında hiçbir zaman tam güvenınediği 

Enver ve Cemal Paşaları aktif olarak kullanmaya çalışmıştır. Bkz. Abdul Ali Arghandawi, 

British lmperialism and Afghanistan's Struggle for Indepeııdence 1914-21, New 

Delhi, 1989, s. 274. 

Salim Cöhee, "Atatürk Döneminde Türk-Afgaıı Münasebetleri", Afganistan Üzerine 

Araştırınal ar, İstanbul, 2000, s. I 05. 
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tan'a dayanmış, sırada Hindistan vardı. Bu yüzden Mganistan'daki Bolşevik 
politikası, orayı İngiliz karşıtı bir propaganda üssü haline getim1ekti. Diğer 
tarafta ise Emanullah, Bolşeviklerin İngiliz karşıtı politikasından faydalan
makta gecikmedi. Tahta gelişinin hemen akabinde, Hindistan'ın bağımsızlığı 
için mücadele edenlerden Bereketullah önderliğinde bir heyeti Rusya 'ya 
gönderdi. Bereketullah aynı zamanda Rus Devrimi'nin hemen ardında İngi
lizlere karşı bir isyanı planlamak üzere Afganlılar ile Bolşevikler arasında 
bir tür arabulucu olarak görev yaparken; Rusya'nın önde gelen kişileriyle de 
yakın ilişkiler kummştu. O yüzden bu Afgan heyeti Moskova' da sıcak bir 
şekilde karşılandı. 8 

Mgan heyeti Rusya' da temaslarına devam ederken, İngilizler başından 
beri Emir'in Afganistan'ı bağımsızlaştırma hedefini gerçekleştirme konu
sunda Ruslar tarafından kışkırtılmış olduğunu düşünınekteydi. Emir'in İngi
lizlere karşı bir savaşa kalkıştığı sırada silah ve askeri erzak şeklindeki Rus 
yardımına güvendiği doğruydu. Buna rağmen Emanullah, savaşı başlatma
dan önce Ruslardan herhangi bir yardım sözü almamıştı. Hatta, Moskova ile 
Taşkent arasında ele geçirilen bir mektuba göre; savaşın bitimine kadar hiç
bir silabm gönderilemeyeceği açıkça ifade ediliyordu. Temmuz'da ele geçiri
len bir mektupta da Mganistan Moskova'nın teknik yardım ve Kabil'e uçak, 
bomba, tüfek gönderip gönderemeyeceğini bilmek istiyordu. Bu mektuba 14 
Ağustos 1919 'da Moskova' dan gelen cevapta, Afganistan' a silah yardıımnın 
Taşkent'in tren yolu ile iletişimi kurulur kurulmaz karşılığı olmaksızın gön
derileceği belirtiliyordu. Bu da İngiltere ile savaşı sırasında Afganistan'a 
askeri nitelikt!':ki hiçbir yardımın gönderilmemiş olduğunu ispatlamaktaydı.9 

Bolşevikler de kendi sivil savaşlarıyla meşgul idiler. Ayrıca, bu sırada 
Sovyet Rusya ile Afganistan arasında yakın bir bağlantı da yoktu ve Ruslada 
Emanullah, İngiliz güçleriyle kendi başlarına mücadele etmek zorundaydı. 
Bunun yanı sıra Rusların Mganlılann müttefıki olduğu resmi ağızlardan 
ifade ediliyordu. Nitekim Muhammed V eli Han başkanlığındaki Afgan heye
ti Ekim 1919'da, Moskova'da, Lenin ile görüştükleri 10 zaman, Lenin Afgan
lılan sadece yakın zamanda olan bağımsızlık savaşındaki cesur mücadeleleri 
için değil, aynı zamanda gelecekte oynayacaklan rolleri için de övüyordu. 

Lenin Emanullah'ın göndenniş olduğu mektuba verdiği cevapta; M
ganistan' daki özel Rus temsilciden Afganistan ile dostça anlaşmalar imza
larken her iki ülkeyi birbirinden ayınnış olan Birleşik Krallığa bir darbe 
vunnayı göz önünde tutmasını istediğini yazmaktaydı. ilişkilerin gelişınesi
nin bir sonucu olarak heyetin dönmesinden sonra Afganistan Taşkent'te ve 

A. Sareen, India and Afghanistan, s. ı 46 

L. W. Adarnec, Afghanistan's Foreign Affairs ... , s. 53; Alvin Z. Rubinstein, Soviet 

Policy Toward Turky, Iran, and Afghanistan, Kitabın basım yeri ve tarihi yoktur., s. 

ı26. 
10 Louis Dupree, Afghanistan, Princeton, ı 973, s. 443. 
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Buhara 'da birer konsolosluk açtı. Ayrıca, Afganlılar, Kaşgar'a bir konsolos 
atamaya niyetli olduklanıu ilan ettiler. Bu gelişmeler üzerine İngilizler, Af
ganistan'ın yavaş yavaş Rusya 'ya doğru yöneldiğini açık bir şekilde gördü. 

İngiliz Dış İşleri yetkililerine göre Asya'daki Sovyet politikası, dünya 
devrimine başlıca engel teşkil ettiği için İngiliz İmparatorluğu 'nun yok edil
mesini hedefliyordu. Bu hedef, Hindistan'ı imparatorluktan kopararak ger
çekleştirilecekti. Hindistan'daki İngiliz yönetiminin temellerini kazımak için 
kullamlabilecek en uygun yer Afganistandı. ı ı 

Rusya ile Afganistan arasındaki ilişkiler bu çerçevede seyrederken İn
giltere, Bolşeviklerin Afganistan'daki çalışmalarından oldukça rahatsızdı ve 
Devlet Sekreteri, Hindistan Genel Valisi'nden Emir'i uyarınasım dahi istedi. 
Nitekim İngiliz Hükümeti'nin Afganistan'ı Sovyet sızmasına karşı koruya
bilmek için askeri alanda yapabileceği fazla bir şey yoktu. Afganlılar üzerin
de askeri baskı kurmak da söz konusu olamazdı. Afgan Hükümetini bu tu
tumundan ca ydırmak için Mayıs 1919 'daki kısa süreli bombalamada olduğu 
gibi, Kabil'i bombalayacak olurlarsa, bu ancak Afganlıları tümüyle Rusların 

f . kt ıı tara ına ıtmeye yarayaca ı. 

İngiltere kendisine karşı oluşan Afgan-Rus ittifakım diplomatik çalış
malarla engellemeye çalışırken, Sovyet otoriteleri iki taraf arasındaki ilişki
lerini daha da sağlamlaştırınak için, Eylül 1919 'da resmf temsilcileri olarak 
Bravin'i Kabil'e gönderdiler. 13 Kasım ortalannda ortaya temel bir anlayış 
kondu. Bu anlayışa göre, Bolşevikler Afganistan'a Herat sınırının kuzeyin
deki bir toprak parçasıyla beraber para, silah, cephane ve teknik eğitim des
teği sunacaklardı. Buna karşılık Afganistan'dan, Bolşevik silahlarının ve 
özel görevlilerin propagandasının Hindistan 'a ve Hindistan sımrındaki kabi
telere ulaşması könusunda ,destek bekleniyordu. Şüphesiz Emanullah, Rus
larla dostça ilişkiler kum1ak istiyordu fakat o, Bravin'in Hindistan'a İngiliz 
karşıtı ajanlar gönderıne teklifini kabul etmeyi reddetti. 

Bravin Afganistan'da iken Rus Türkistan'ındaki Doğu Propaganda Bü
rosu 'nu güçlendirmeye başladı. Bu kurum için oradaki propaganda faaliyeti
ni yürütmesi amacıyla bazı Müslümanlar toplatılnuştı. Bravin, daha fazla 
kişi toplaması için Abdurrahınan'ı kendi ajanı olarak Kabil' e gönderdi. Top
latılan bu kişiler, Hindistan Devrimci Basını için çalışmak üzere Taşkent'e 
gönderildi. Hindistan ve Afganistan için yetiştirilen temsilcilerin yerel dil
lerde eğitim gördükleri rapor ediliyordu. Bu faaliyetleri yakından takip eden 
İngilizler, Ruslann Türkistan ve Afganistan'da çok iyi düşünülmüş bir pro
paganda yürüttüklerine inamyorlardı. Ancak bu çabalar bir sonuca ulaşama-

ı ı Ludwig W. Adam ec, Afghanistan 1900-1923, Berkeley, 1967, s. 142-147; A. Sareen, 

India and Afghanistan, s. 147-149. 

ı 2 L. W. Adaınec, Afghanistaıı 1900-1923, s. 148-149. 

ıJ Percy Sykes, A History of Afghanistaıı, C. II., London, 1940, s. 287. 
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dı ve Bravin görevden alındı, yerine Suritz getirildi. 14 Yahudi kökenli bir 
Rus-olan Suritz, Sovyet Hükümeti'nde birçok öneınli görevlere atanınıştı ve 
selefiyle karşılaştınldığında çok ağır basıyordu. 1 ) Mahendra Pratap, 
Aclıarya, ve Abdurrab 'ın eşlik ettiği Suritz Heyeti 26 Aralık ı 9 ı 9 'da Kabil' e 
ulaştı. 

Malıendra Pratap Berlin'den dönerken Lenin'le görüşmüştü. Bu gö
rüşmede Lenin, Emanullalı ile bir dostluk anlaşması için müzakere yapmak 
üzere O'nu Büyükelçisi ile beraber Afganistan'a göndermeye karar verdi. 
Heyet kendisi ile beraber ileride Hindistan'a yapacaklan aktarma için bir 
yığın propaganda malzemesi getirmişti. İki ülke arasında gelecekte kurula
cak ilişkiler konusunda yapılan müzakereler eş zamanlı olarak Taşkent'te 
Türk Komisyonu ile ve Kabil'de de Suritz Heyeti ile sürdürülecekti. Afganlı
lar topraktan kendileri için olabildiğince feragat edilmesi, para ve silalı ola
rak yapılacak Bolşevik yardımı konularında oldukça tedirgin idiler. Öte yan
dan, Bolşevikler de Afganistan içine doğru serbest bir geçiş hakkım garanti
ye almayı temel amaçlan sayıyordu. Bu serbest geçiş ile Hindistan'a ve Hin
distan sımr kabilelerine ajan ve silalı gönderilebilecekti. Ruslar, ayrıca Hin
distan'daki propaganda çalışmasım kontrol edebilecek Bolşevik Konsolosluk 
Temsilcileri'nin Doğu Afganistan'ın çeşitli kasabalarında kalmalarırun kabul 
edilmesini de istiyordu. 16 

İngilizler iki heyetin Afganistan'a ulaştığıhaberi üzerine tekrar hareke
te geçtiler. Bu seferki yaklaşıınları Afganistan'ın ekonomik durumuna destek 
olarak bölgeye yeniden nüfuz etmekti, çünkü ekonomik sıkıntıların Emir'i 
sonunda İngiltere'nin dostluğuna mecbur bırakacağı düşünülmüştü. Fakat bu 
raporları aldıktan sonra ve Afganlılarla Bolşeviklerin kademelİ yakınlaşma
sım hissettikten sonra, Hindistan Hükümeti için gün geçtikçe etkisini artıran 
bu tehlikeyi yok saymak mümkün değildi. 17 Hindistan Hükümeti de Afganis
tan'ın Bolşeviklerin etkisi altına girmesini engellemenin çok zor olduğunu 
görmüştü. Bu durumun önüne geçmek için Rus Hükümeti ile irtibata geçil
mesi lüzumunu dış işleri bakanlığına bildirdiler. O sırada Rusya ile ticari bir 
anlaşma için yetkililer müzakerelerde bulunuyordu. Bu müzakerelerin siyasi 
amaçlarımn başta geleni Rusya'dan Afganistan'a müdalıale etmeme yönünde 
bir takım teminatlar almaktı. 

14 Andre Bigo-Oliver Roy, The War in Afghanistan, London, 1988, s. 18. 
15 A. Sareen, India and Afghanistan, s. 149-150 
16 Vartan Gregorian, The Emergen ce of Modern Afghanistan, S tan ford, I 969, s. 231-234. 
17 İngilizler, Suritz'in Karahan'a 4 Kasım 1919 tarihinde gönderdiği telgrafı ele geçirildiği 

zaman daha da dehşete düştüler. Bu telgrafta şöyle deniyordu; "Afgan!ıların İngilizlerle 

bağlantıları sadece bir taraflan Hindistan Hiikiimeti ile savaşı başlaw·larken Rusya 'dan 

yardım elde etmek arzusuna dayanmaktadır." Bkz. A. Sreen, Hindistan ve Afganistan, s. 

150-151 
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Afganistan' daki Bolşevik etkisinin yanı sıra, İngiliz-Afgan ilişkilerini 
büyük ölçüde etkileyen başka bir faktör de Hindistan Geçici Hükümeti üye
lerinin çalışmalan idi. Almanya 'nın yenilmesinden sonra, Hint Devrimcileri 
yardım için Sovyet Rusya'ya dönınüştü. Afganistan ile dostça ilişkiler kur
maya pek hevesli olan Bolşevikler, hemen Hintli devrimcilere döndüler. 
Fakat Mart 1920'de Kabil'de, Hintliler arasında propagandalannı yaymak 
için takip edilecek metod konusunda bir bölünıne ortaya çıktı. Mahendra 
Pratap ve Ubeydullah, Panislam propagandasını savunan partinin başını çe
kerken bunun karşısında Acharya, Abclurrab ve onların takipçilerinin destek
ledikleri Bolşevik propaganda yanlıları bulunuyordu. Her iki parti arasında 
ciddi aynlık sebepleri olmasına rağmen çok sayıda Bolşevik ve Geçici Hin
distan Hükümeti broşürü kabilelere ait bölgelerden Hindistan'a gelmeye 
başladı ve ülkedeki Bolşevik lobisi güç kazandı. Öyle ki Hint ordularını 
isyana çağıran bir kitapçığın kopyalan Celalabad'dan Hindistan'a geliyor
du.ıs 

Sovyet Rusya tarafından yönlendirilen "Hindistanlılan kullanarak Af
ganistan'ı İngiliz karşıtı faaliyetlerin üssü olarak kullanına" planı asla hayata 
geçirilemedi. Zira Buhara 'daki devrim Emir'in Bolşeviklere karşı tavrını 
değiştirdi. 19 Emir bundan sonra onlara karşı daha dikkatli olacaktı. Emir'in 
Ruslara güvensizliği Hindistan'ı kurtarma planlarını bitirdi. 1921 Ka
sım'ında İngiliz-Afgan Anlaşması'nın imzalanması ile beraber, Rusların 
destek verdikleri herhangi bir İngiliz karşıtı plana karşı daha isteksiz oldu. 
İngilizler, altı aylık deneme süresinin bitiminde, Şubatta Afgan delegesini 
kabul edip etmeyecekleri sorunuyla karşı karşıya idiler. Eğer bir heyeti kabul 
ederlerse Afganlılara karşı hiçbir şey yapmayarak zayıf olduklarını göster
miş olacaklardı. Afganlılar Afridi Kabileleri ile işbirliği yapmış, Bolşevikler
le aniaşmış ve Hint Devrimcilerine koruma sağlamışlardı. Öte yandan, eğer 
onlarla ilişki kurmayı reddederlerse, saldırgan bir tavır takınınak durumunda 
kalacaklardı ve Emir' e karşı kasıtlı bir halk hakareti sayılacak olan ci var 
kabileler arasında bazı huzursuzluklar yaratacaktı. Zaman taarruz için uygun 
değildi. Bolşeviklerin Emir'i İran'a saldırmak için kendilerine katılmaya 
ikna etme tehlikesi vardı. Bolşevikler bu şekilde Emir'in Orta Asya'ya yöne
lik ihtiraslarım saptıracaklardı ve İngilizlerle arasııu açacaklardı. Panisla
mizm hareketinin başanya ulaşması halinde, Bolşeviklerin Emir' e İngilizlere 
saldım1ası için yardım edeceği anlaşılıyordu?0 

ıs A. Sareen, lndia and Afghanistan, s. 154; W. K. Fraser-Tytler, Afglıanistan, London, 

1958, s. 198. 

ı 9 N. D. Ahmad M. A., The Survival of Afghanistan 1747-1979, Lahore, 1990, s. 176-177; 

Ralph H. Magnus, Eden Naby, Afghanistan, Oxford, 1998, s. 41. 
20 A. Sareen, India and Afghanistan, s. 157; Eınanullah 'ın Orta Asya'ya yönelik hayalleri 

için bkz. Am old Fletcher, Afghanistan, New York, 1965, s. 20 I. 
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Afganistan'da bu gelişmeler yaşanırken, İngilizler sessiz kalmak ve 
Afganlılann tavırlan dostça olana kadar beklemenin mümkün olmadığı ka
naatine vardı. Sir- Henry Dobbs, Afgan ve İngiliz Hükümetleri birbirinden 
uzak kaldıkça ve yüz yüze samimi bir tartışma ertelendikçe; iki taraf arasın
da daha fazla güvensizlik olacağını ve Kabil'deki Bolşeviklerin propaganda
larına çok daha fazla insanı inandıracaklarını söylüyordu. Bu yüzden Tarzi 
ile görüşmesi için bir İngiliz ajanının Kabil'e gönderilmesini önerdi. Bu 
görüşmede, korkusuzca ve samimi bir şekilde İngiliz-Afgan ilişkilerinin 
tümünün üzerine gidilip bunlan geliştirmenin yollan araştınlmalıydı. 

Daha sonra kesin olarak ortaya çıktı ki, Afganlılar İngiliz dostluğunu 
kazanabilmek için Bolşeviklerden vazgeçmeyeceklerdi. Çünkü Afganlıların 
Bolşeviklerle dostluğu her şeyden daha çok İngilizleri korkutmaya ve onlar
dan taviz koparmaya yönelikti. Bu arada Curzon, Rusya'nın Afganistan'a 
yönelik politikalanndan duyduğu rahatsızlığı 7 Eylül 192ı 'de Sovyet Hü
kümeti'ne yazdığı protestoda dile getirdi. Protestoda Curzon, Afganistan ile 
kurulan ilişkilerin İngiliz Hükümeti tarafından yakından takifı edildiğini ve 
iki devlet arasındaki iyi ilişkileri bozabileceğini vurgulamıştı.- 1 Bu sebepten, 
koşullardaki değişikliklerin prensipiere bağlılıkla, fakat metot esnekliğiyle 
karşılanması gerektiği fikri savunuluyordu. İngilizlerin İran'da azalan ve 
Sovyetlerin Afganistan'da artan etkisi Emir'in işine yaradı. O'nun Bolşevik
lere yakınla~ması İngiliz çıkarianna karşı bir tehlikeydi ve artık göz ardı 
edilemezdi.2 

· 

ı 92 ı senesinde Rusya İngiltere ile bir anlaşma yaparak Afgan bağım
sızlığını tanıdı. İki ülke Durand Hattı 'nı23 sınır olarak kabul etti, buna ek 
olarak karşıl;klı diplomatik temsilci göndermeyi kabul ettiler.24 İngiltere 
Rusya 'mn ajan provokatörlere ve onlann çalışmalanna yardım etmesini 
istemiyordu ve bu yolda vanlan anlaşmanın bozulmasım istemiyordu. 

Sonuç olarak Çarlık Rusyası 'nın çöküşü ve Rus baskısının kalkışı Af
ganistan'a III. İngiliz-Afgan Savaşı'nda ve sonraki banş sürecinde büyük bir 
avantaj sağlamıştı. Bu durum, askeri bir başan olmaksızın Afganlılann ba
ğımsızlıklannı elde etmelerine yol açmıştı. Emanullah modernleşme prog
ramıyla meşgulken, Sovyet işbirliği ve yardımı O'nun için çok önemliydi. 

ı ı Sır Perey Sykes, A History Of Afganistan, London, 1940, s. 293. 
22 A. Sareen, India and Afghanistan, s. 158,162-163. Aslında bütün yakıniaşmaya rağmen 

Rusya hiçbir zaman İngiltere ile tek başına başa çıkamayacağı gerçeğini göz ardı etme

miştir. Bkz. Cyriac Maprayil, Britain and Afghanistan in Histarical Perspective, 

London, 1983,s.49. 
23 Arnold Fltcher, "Afghanistan: Highway of Conquest" Current History, June, 1950, s. 

337; Bu hat bugün hala Afganistan ile Pakistan arasındaki sının oluşturmaktadır. Bkz. A. 

Ahat And i can, Değişim Sürecinde Türk Dünyası, İstanbul, 1996, s. 399; Arnold 

Fletcher, "Afghanistan: Highway ofConquest", Current History, June, 1950, s. 337. 
24 H.H. Smith, D. W.Bemier, v.d., Area Handbook for Afghanistan, 1973, s. 52-55 
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Ancak Sovyet diplomasisinin Afganistan'ı kullandığı ve dostluğunda samimi 
olmadığı gerçeğini Afganlılar çok geç fark ettiler. 
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